QUYẾT ĐỊNH
Ban hành quy chế hoạt động mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy và

chữa cháy” trên địa bàn xã Tân Quang

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN QUANG

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015, Luật sửa
đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền
địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật PCCC năm 2001 và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của
Luật PCCC năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/12/2020 quy định chi tiết
thi hành một số điều của Luật PCCC và và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của
Luật PCCC ngày 22/11/2013;

Căn cứ Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 12/8/2022 của UBND huyện về
việc triển khai xây dựng mô hình an toàn về PCCC trên địa bàn huyện Ninh
Giang;

Theo đề nghị của đồng chí Trưởng Công an xã Tân Quang;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của mô hình
“Tổ liên gia an toàn PCCC” tại thôn Bùi Hòa, xã Tân Quang.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Văn phòng HĐND và UBND, Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH xã,
các ngành, đoàn thể có liên quan và các ông, bà thuộc “Tổ liên gia an toàn PCCC”
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
Nơi nhận:
- Như điều 3;
- Lưu: VT, CAX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Lê Văn Phúc

UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ TÂN QUANG

Số:       /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tân Quang, ngày       tháng 4 năm 2023

UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ TÂN QUANG
BAN CHỈ ĐẠO

THMHTLGATPCCC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tân Quang, ngày     tháng 4 năm 2023

QUY CHẾ
Hoạt động của mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy và chữa cháy”

(Ban hành kèm theo Quyết định số ……./QĐ-UBND ngày ……/4/2023
của Uỷ ban nhân dân xã Tân Quang)

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quy chế này quy định về nguyên tắc, tổ chức hoạt động, nhiệm vụ, quyền

lợi, chế độ chính sách đối với mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng cháy và chữa
cháy” (PCCC) trên địa bàn xã Tân Quang.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Tổ liên gia an toàn PCCC, thành viên của Tổ liên gia an toàn PCCC, các

hộ gia đình thuộc Tổ liên gia an toàn PCCC trên địa bàn xã Tân Quang.
2. Các cơ quan, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội và cá nhân có liên quan

công tác xây dựng, củng cố, duy trì hoạt động của Tổ liên gia an toàn PCCC quy
định tại Quy định này.

Điều 3. Nguyên tắc hoạt động
1. Tổ liên gia an toàn PCCC hoạt động trên nguyên tắc tự nguyện, tự chủ

về kinh phí, hoạt động theo cơ chế: Cấp ủy Đảng lãnh đạo, chính quyền quản lý
điều hành, các tổ chức, đoàn thể phối hợp thực hiện, lực lượng Công an làm nòng
cốt, nhân dân thực hiện.

2. Hoạt động của Tổ liên gia an toàn PCCC phải tuân theo pháp luật.
Nghiêm cấm lợi dụng danh nghĩa để tổ chức hội nhóm mang tính bè phái,

gây chia rẽ, mất đoàn kết nội bộ, vi phạm pháp luật.
Chương II

QUY ĐỊNH CỤ THỂ
Điều 4. Nhiệm vụ của Tổ liên gia an toàn PCCC
1. Triển khai các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của

Nhà nước quy định về PCCC và CNCH.
2. Nắm tình hình liên quan đến công tác PCCC và CNCH, kịp thời phản

ánh với UBND, Công an xã để kịp thời xử lý.

3. Tuyên truyền, vận động các thành viên hộ gia đình thuộc tổ liên gia tự
giác chấp hành các quy định pháp luật PCCC và CNCH, tích cực tham gia mô
hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”; thực hiện các điều kiện an toàn PCCC, CNCH
các Phương án thoát nạn phòng khi có sự cố xảy ra.

4. Tổ chức lực lượng, phương tiện PCCC tại chỗ; tổ chức chữa cháy và
CNCH khi có cháy, nổ, sự cố tai nạn xảy ra trong khu vực tổ liên gia.

5. Tham gia các hoạt động PCCC, CNCH (tuyên truyền, tập huấn, diễn tập
phương án PCCC, CNCH) khi được cấp có thẩm quyền huy động.

Điều 5. Phân công nhiệm vụ của Tổ liên gia an toàn PCCC
1. Tổ trưởng:
- Chịu trách nhiệm điều hành hoạt động của Tổ liên gia an toàn PCCC theo

chỉ đạo của UBND xã và chức năng, nhiệm vụ được quy định tại Điều 5 Quy định
này; nắm vững tình hình và kết quả thực hiện công tác PCCC&CNCH của Tổ liên
gia.

- Định kỳ tổ chức họp tổ liên gia để tuyên truyền, phổ biến kiến thức về
PCCC, CNCH và đánh giá tình hình, kết quả thực hiện công tác PCCC của các
thành viên. Tổ chức họp đột xuất rút kinh nghiệm khi có sự cố cháy, nổ xảy ra tại
tổ liên gia.

 - Tham gia chỉ huy chữa cháy, cứu người bị nạn khi lực lượng chức năng
chưa đến kịp; báo cáo tình hình vụ việc và bàn giao lại quyền chỉ huy khi lực
lượng dân phòng, Công an xã, hoặc lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH có mặt.

2. Tổ phó: Có trách nhiệm giúp Tổ trưởng theo dõi tổ chức thực hiện nhiệm
vụ được giao cho tổ liên gia: thay mặt Tổ trưởng chủ trì các buổi họp của Tổ, điều
hành giải quyết công việc của tổ khi Tổ trưởng vắng mặt.

3. Các thành viên: Chủ động nắm chắc tình hình có liên quan đến ANTT,
PCCC, kịp thời phản ánh với Tổ trưởng hoặc các cấp có thẩm quyền để kịp thời
giải quyết; tham gia đầy đủ các buổi sinh hoạt, giao ban, học tập của mô hình.
Thực hiện các nhiệm vụ được quy định tại khoản 1, Điều 5 của Quy chế này và
theo sự phân công của Tổ trưởng

Điều 6. Hoạt động của Tổ liên gia an toàn PCCC
 1. Tổ liên gia an toàn PCCC đặt dưới sự chỉ đạo của chi bộ thôn, sự quản

lý điều hành của trưởng thôn, sự hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ của Công
an xã.

2. Tổ chức kiểm tra an toàn PCCC.
a) Thành viên Tổ liên gia chịu trách nhiệm thường xuyên kiểm tra việc thực

hiện các điều kiện an toàn PCCC, thoát nạn, phương tiện PCCC được trang bị tại
hộ gia đình mình.

b) Định kỳ 06 tháng/lần, Tổ liên gia tổ chức hướng dẫn, kiểm tra việc thực
hiện các điều kiện PCCC và CNCH tại các hộ gia đình trong tổ liên gia để nắm
tình hình, hướng dẫn khắc phục các tồn tại, thiếu sót về PCCC; kiểm tra, bảo

dưỡng các phương tiện PCCC được trang bị tại chỗ: sửa chữa, thay thế khi các
phương tiện chữa chảy bị hỏng.

3. Tổ chức họp sau khi ra mắt mô hình Tổ liên gia để triển khai phổ biến,
quán triệt quy chế hoạt động mô hình đến các thành viên; định kỳ 06 tháng/lần tổ
chức họp để phổ biến kiến thức về PCCC, CNCH và đánh giá tình hình, kết quả
công tác PCCC của các thành viên; báo cáo tình trạng hoạt động của các dụng cụ,
phương tiện PCCC được trang bị và ghi Biên bản cuộc họp theo quy định. Tổ
chức họp đột xuất rút kinh nghiệm khi có sự cố cháy, nổ xảy ra

4. Tổ chức xử lý tình huống khi có cháy, nổ, sự cố, tai nạn: Khi xảy ra cháy,
nổ, sự cố, tai nạn tại bất kỳ hộ gia đình nào trong tổ liên gia, các bước xử lý như
sau:

a) Người phát hiện cháy, nổ, tai nạn, sự cố ấn chuông báo động cho các hộ
gia đình biết báo cháy cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH (qua số máy 114
hoặc App báo cháy 114), UBND xã hoặc Công an xã Tân Quang.

b) Thành viên của các hộ gia đình trong tổ liên gia sử dụng phương tiện
chữa cháy, dụng cụ phá dỡ của gia đình mình tham gia chữa cháy, cứu người bị
nạn.

c) Tổ trường tổ liên gia chỉ huy chữa cháy, cứu người bị nạn, thông báo cho
lực lượng dân phòng, Công an xã, lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; báo cáo
tình hình vụ việc và bàn giao lại quyền chỉ huy khi lực lượng dân phòng, Công an
xã hoặc Cảnh sát PCCC và CNCH có mặt.

5. Định kỳ 03 tháng, 06 tháng một lần; Tổ liên gia an toàn PCCC có trách
nhiệm báo cáo tình hình, kết quả hoạt động của mô hình về Chủ tịch UBND xã,
Công an xã để tổng hợp.

Điều 7. Quyền lợi, chế độ, chính sách đối với Tổ liên gia an toàn PCCC
1. Thành viên Tổ liên gia an toàn PCCC khi tham gia công tác PCCC,

CNCH được bảo vệ tính mạng, sức khỏe, tài sản, quyền, lợi ích chính đáng của
mình theo quy định của pháp luật. Được cung cấp thông tin về pháp luật, nhiệm
vụ và tình hình hoạt động của mô hình theo quy định; tham gia sinh hoạt, tọa đàm,
trao đổi, học tập, tập huấn chuyên đề về pháp luật, PCCC và các hoạt động khác
của mô hình. Thảo luận, biểu quyết các vấn đề liên quan đến kế hoạch, phương
hướng hoạt động của mô hình.

2. Được kiểm tra, đôn dốc, nhắc nhở thành viên hộ gia đình thuộc Tổ liên
gia thực hiện các quy định về PCCC và CNCH.

3. Huy động người và phương tiện của tổ liên gia khi chữa cháy, CNCH.
Điều 8. Khen thưởng và xử lý vi phạm
1. Tập thể, hộ gia đình và thành viên tổ liên gia an toàn PCCC có thành tích

xuất sắc trong hoạt động PCCC được đề nghị cấp có thẩm quyền xét khen thưởng
theo quy định của Nhà nước.

2. Tổ trưởng, thành viên tổ liên gia không chấp hành nội quy, quy định về
PCCC và CNCH hoặc không chấp hành lệnh điều động làm nhiệm vụ PCCC,

CNCH gây thiệt hại về người và tài sản của nhà nước, cá nhân thì tùy theo mức
độ thiệt hại để xem xét xử lý kỉ luật hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự và bồi
thường theo quy định của pháp luật.

Chương III
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 9. Trách nhiệm thi hành
Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày ký và được phổ biến đến tất cả thành

viên Tổ liên gia an toàn PCCC biết và thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực
hiện, nếu phát sinh vấn đề khó khăn, vướng mắc phản ánh về Chủ tịch Ủy ban
nhân dân xã để thống nhất chỉ đạo, hướng dẫn./.
Nơi nhận:
- Lãnh đạo UBND huyện (để báo cáo);
- Công an huyện;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Các khu dân cư;
- Lưu: VT, CAX.

TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Lê Văn Phúc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-19T16:19:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Lê Văn Phúc<levanphuc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-04-19T16:38:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN QUANG<tanquang.ninhgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-04-19T16:39:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN QUANG<tanquang.ninhgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-04-19T16:39:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN QUANG<tanquang.ninhgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-04-19T16:39:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN QUANG<tanquang.ninhgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-04-19T16:41:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN QUANG<tanquang.ninhgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-04-19T16:41:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN QUANG<tanquang.ninhgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!